PAGE

Администрация Новгородской области

пл. Победы-Софийская, д. 1,

Великий Новгород, 173005

Индивидуальному предпринимателю Кабаргину Эдуарду Викторовичу

д. Слутка, д. 88, Новгородский р-н, Новгородская обл., 173508

Комитет транспорта

Новгородской области
пл. Победы-Софийская, д. 1,

Великий Новгород, 173005

Исходящий № 841/02 от 22.02.2013
РЕШЕНИЕ

                                                                                              Великий Новгород
           Резолютивная часть решения оглашена 18 февраля 2013 г.

В полном объеме решение изготовлено 22 февраля 2013 г.

Комиссия Новгородского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:
Председатель Комиссии:
Виниченко О.С. – руководитель Новгородского УФАС России,
Члены Комиссии:

Пашкова Г.Н. – заместитель руководителя Новгородского УФАС России,

Фетисов Г.В. – главный специалист-эксперт Новгородского УФАС России,
Иванова В.В. – главный специалист-эксперт Новгородского УФАС России,

при участии представителя Комитета транспорта Новгородской области Кузнецовой И.А., действующей на основании доверенности от 18.02.2013 № 425,

рассмотрев дело № 3 по признакам нарушения Администрацией Новгородской области части 1 статьи 15  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление обратились индивидуальный предприниматель Кабаргин Э.В. (далее – заявитель) с жалобой на постановление Администрации Новгородской области от 04.02.2010 № 35 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортном общего пользования в пригородном сообщении, на компенсацию выпадающих доходов от перевозки пассажиров и багажа (далее – Порядок, постановление № 35).
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, областным законом от 25.12.2009 № 662-ОЗ «Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» (с последующими изменениями и дополнениями).
Пунктом 1 Порядка определяют цели, условия и правила предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении (за исключением регулярных перевозок в границах поселений и между поселениями в границах муниципального района) (далее - перевозчик, пригородное сообщение), на компенсацию выпадающих доходов от перевозки пассажиров и багажа за счет средств областного бюджета (далее - субсидия).

Субсидия предоставляется перевозчику на основании заключенных с Комитетом транспорта Новгородской области (далее - Комитет) договоров по результатам проведения открытых конкурсов на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении (далее - договор).

В пункте 2 Порядка Комитет указан как главный распорядитель средств областного бюджета, который осуществляет предоставление субсидий в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных в областном бюджете на текущий финансовый год.

В соответствии с пунктом 3 Порядка расчет субсидии, причитающейся перевозчику, производится по формуле: Yпп = Nпп х P x i, где: Yпп - объем субсидии, причитающейся перевозчику за отчетный период; Nпп - ставка субсидии в размере 12 рублей за 1 км (без учета индекса увеличения субсидии); P - пробег перевозчика по результатам осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении за отчетный период; i - индекс увеличения субсидии, определяемый по всем регулярным перевозкам на текущий финансовый год.
При этом, согласно приведенной в пункте 3 Порядка таблицы, индекс увеличения субсидий (i) зависит от коэффициента (Ki), отражающего интенсивность маршрутного сообщения и количество километров маршрутной сети, проходящей по муниципальным районам и (или) городскому округу, по которым проходят маршруты регулярных перевозок в пригородном сообщении (далее – регулярные маршруты) согласно данным, указанным в договоре, в расчете на 1 жителя (км), который рассчитывается по приведенной в пункте 3 Порядка формуле – Ki = SUM (PM х KR x KD) ,
                                                                                                                                                       NR

где  - протяженность регулярного маршрута, KR – количество рейсов, выполняемых на регулярном маршруте в день, KD – количество дней в году, в которые осуществляются регулярные перевозки в пригородном сообщении, NR – численность населения муниципальных районов и городского округа, по которым проходят регулярные маршруты, на 1 января предыдущего финансового года (согласно данным статистики), (PMxKRxKD) – значение показателей по регулярному маршруту, перевозки на котором осуществляются перевозчиком в соответствии с заключенным договором, SUM – арифметическое действие, получаемое путем сложения значений показателей по всем регулярным маршрутам, перевозки на котором осуществляются перевозчиком в соответствии с заключенным договором.
Величина индекса увеличения субсидий (i), неоднократно изменялась Администрацией Новгородской области.
     ┌─────────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐

     │         Коэффициент (K )        │  Индекс увеличения субсидии (i)  │

     │                       i         │                                  │

     ├─────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤

     │До 6,0                           │               1,0                │

     ├─────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤

     │От 6,01 до 10,0                  │               2,0                │

     ├─────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤

     │Свыше 10,01                      │               2,44               │

     └─────────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘

(таблица в ред. постановления Администрации Новгородской обл. от 04.02.2010 № 35)

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│          Коэффициент (К )          │   Индекс увеличения субсидии (i)   │

│                        i           │                                    │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│До 6,0                              │                1,0                 │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│От 6,01 до 9,0                      │                2,0                 │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│Свыше 9,01                          │                2,59                │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

(таблица в ред.постановления Администрации Новгородской обл. от 09.04.2010 №158)

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│          Коэффициент (К )          │   Индекс увеличения субсидий (i)   │

│                        i           │                                    │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│До 6,0                              │                1,0                 │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│От 6,01 до 9,0                      │                2,0                 │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│Свыше 9,01                          │                4,91                │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

(таблица в ред.постановления Администрации Новгородской обл. от 03.08.2012 №464)

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│          Коэффициент (К )          │   Индекс увеличения субсидий (i)   │

│                        i           │                                    │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│До 6,0                              │                1,0                 │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│От 6,01 до 9,0                      │                2,0                 │

├────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤

│Свыше 9,01                          │                2,59                │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

(таблица в ред. постановления Администрации Новгородской обл. от 22.10.2012 №649, действие которой распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2012 года).
Как следует из письменных пояснений Администрации Новгородской области (далее – Администрация) от 13.02.2013 № АО-30/652-И (вх. № 1002 от 14.02.2013) Порядок разработан с целью адресного распределения субсидий между перевозчиками. Такое распределение, с учетом предусмотренной Порядком методики, обусловлено неравномерной загруженностью транспортной системы, большой протяженностью маршрутной сети, необходимой для удовлетворения потребностей населения Великого Новгорода и Новгородского муниципального района в транспортном сообщении, как следствие большим годовым пробегом, использованием автобусов большей вместимости, которые требуют значительных затрат. Такой транспортной организацией является ООО «Межмуниципальное пассажирское автотранспортное предприятие – 1» (далее – МПАТП-1»). С учетом требований Порядка размер компенсации выпадающих доходов ООО «МПАТП-1» не позволяет выполнять работы в соответствии с заключенными договорами на осуществление пригородных перевозок надлежащим образом.

Также Администрация сообщила, что постановлением Администрации Новгородской области от 24.12.2012 № 873 «Об утверждении порядка предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортном общего пользования в пригородном сообщении, на компенсацию выпадающих доходов от перевозки пассажиров и багажа» (далее – постановление № 873) постановление № 35 признано утратившим силу.
Аналогичные письменные пояснения от 14.12.2012 № ТС-1988-И предоставил Комитет (вх. № 8018 от 17.12.2012), пояснив, что индекс увеличения субсидии в размере 2,59 (4,91) применялся только для предоставления субсидии ООО «МПАТП-1», а до 30.06.2012 – ООО «Новгородская пассажирское автотранспортное предприятие – 1» (далее – ООО «НПАТП-1»). Для иных перевозчиков указанный индекс составлял – 1.

Комиссия рассмотрела представленные Администрацией документы и материалы, выслушала доводы, возражения и пояснения представителя Комитета, участвующего в деле, и сделала следующие выводы.

По сведениям, представленным Комитетом (письмо от 30.01.2013 исх. № ТС-306-И), на территории Новгородской области 156 хозяйствующих субъектов являются перевозчиками, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования и имеющими соответствующую лицензию на данный вид деятельности, выданную уполномоченным органом - Управлением государственного автодорожного надзора по Новгородской области.

Таким образом, товарный рынок с продуктовыми границами «услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования» в географических границах товарного рынка, равных территории Новгородской области, является конкурентным, со значительным количеством участников рынка в качестве продавцов услуг – перевозчиков.

Субъектный состав перевозчиков представлен как юридическими лицами - крупными автотранспортными предприятиями,  так и юридическими лицами - малыми автотранспортными предприятиями, а также индивидуальными предпринимателями. Наличие значительного количества перевозчиков является положительной характеристикой рынка, свидетельствующей об открытости рассматриваемого рынка для доступа на рынок новых перевозчиков и наличии большого числа потенциальных конкурентов.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции федеральным органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку РФ запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности пунктом 8 части 1 стати 15 указанного закона запрещается создание дискриминационных условий.

Помимо принятого Администрацией и исполняемого Комитетом Порядка иных актов, устанавливающий дифференцированный порядок выплат перевозчикам субсидий, не издавалось.
В процессе рассмотрения дела у Администрации неоднократно запрашивались доказательства обоснованности установленного размера индекса (i), коэффициента (Ki). Никаких доказательств, подтверждающих обоснованность указанных параметров, представлено не было.
Согласно пункту 8 части 1 статьи 4 Закона о защите конкуренции дискриминационные условия – условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующих субъектов или другими хозяйствующими субъектами.
Применение индекса увеличения субсидий (i) равного 2,59, а в августе 2012 года - 4,91 для одного хозяйствующего субъекта ставит его в неравное положение с другими перевозчиками, создает дискриминационные условия, поскольку обеспечивает при предоставлении субсидий с целью компенсации выпадающих доходов возможность получить субсидию в большем объеме, чем другим перевозчикам, и таким образом предоставляет ему преимущество при осуществлении хозяйственной деятельности.

Применение для расчета субсидий другим перевозчикам значительно меньшей величины индекса увеличения субсидий (i) и, как следствие, получение субсидий в значительно меньшем размере, чем ООО «НПАТП-1» (ООО «МПАТП-1»), может привести и, как следует из заявления, приводит к уходу хозяйствующих субъектов с рынка пригородных пассажирских перевозок пассажиров и багажа Новгородской области.

Таким образом, Администрация Новгородской области, приняла акт - постановление от 04.02.2010 № 35, утвердившее Порядок, пунктом 3 которого предусмотрен экономически или технологически не обоснованный индекс увеличения субсидий (i) для одного из десяти перевозчиков, результатом чего явились выплаты ООО «НПАТП-1», а впоследствии ООО «МПАТП-1» субсидий в большем объеме, чем другим перевозчикам, что может привести к ограничению, устранению конкуренции.

При этом, осуществление расчета и выплат субсидий перевозчикам производилось Комитетом как главным распорядителем средств областного бюджета.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Администрации Новгородской области нарушение части 1 статьи 15, в том числе, пункта 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Предписание Администрации Новгородской области об отмене или изменении постановления от 04.02.2010 № 35, нарушающего антимонопольное законодательство, не выдавать в связи с принятием Администрацией Новгородской области постановления от 24.12.2012 № 873.

3. Выдать Комитету транспорта Новгородской области обязательное для исполнения предписание, направленное на обеспечение конкуренции на рынке услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, и с этой целью не создавать при расчете и выплатах субсидий перевозчикам на компенсацию выпадающих доходов дискриминационных условий продажи товара – услуг перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении.

Председатель Комиссии                                                           О.С. Виниченко
Члены Комиссии:                                                                      Г.Н.Пашкова
                                                                                                    Г.В. Фетисов

                                                                                         В.В. Иванова
Дата изготовления решения в полном объеме считается датой его принятия.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частями 2.1 – 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.